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Anotace

Cílem této práce je popsat vlastnosti a strukturu Internetového Protokolu verze 6.

Probírá se zde formát datagramů IPv6, adresace, principy objevování sousedů a

automatické konfigurace adres. Tato práce se dále zabývá základními praktikami

směrování v IPv6 síti a metodami přechodu mezi IPv4 a IPv6. V závěru je uvedena

podpora v současných zařízeních a základní nastavení Cisco směrovačů a PC s MS

Windows. V praktické části je model IPv6 sítě s konektivitou do IPv4 v simulačním

programu Cisco Packet Tracer.
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1 Úvod

Internetový protokol je základním komunikačním jazykem celého Internetu. Jeho

stávající verze (IPv4), jejíţ počátky sahají do osmdesátých let, pomalu dosluhuje, a to

zejména proto, ţe jiţ v některých regionech došly IPv4 adresy. Uţ na začátku

devadesátých let bylo podle některých vědeckých studií zřejmé, ţe IPv4 adresy brzy

dojdou, a proto IETF začalo pracovat na následníkovi, protokolu IPv6. Jelikoţ bylo na

řešení relativně dost času, rozhodlo se IETF pro zásadnější koncepční změnu, která by

přinesla kromě většího adresního prostoru i nové moţnosti.

Podle RFC 1550 byly na nový protokol vznešeny tyto hlavní poţadavky:

 dostatečná velikost adresního prostoru na dostatečně dlouhou dobu,

 přechod z IPv4 na IPv6,

 zvýšená bezpečnost,

 co nejvíce automatické konfigurace,

 mobilita (přenosné počítače, mobilní telefony, …),

 toky a zajištění kvality jejich přenosu,

 vyuţití na stejných komunikačních mediích jako IPv4,

 a další.

V této práci se budu zabývat obecným představením protokolu IPv6 a jeho

aktuální situace. Rozeberu zde formáty paketů, významy jejich jednotlivých částí,

podobnost s předchůdcem IPv4. Dále popíši protokoly úzce související s funkčností IPv6

v síti jako ICMPv6. Zaměřím se také na moţnosti směrování IPv6 paketů po síti a na

směrovací protokoly podporující IPv6. Také se budu věnovat moţnostem propojení

stávajících IPv4 sítí s novými IPv6 sítěmi a ukázkám konfigurací na Cisco zařízeních.

Jako praktickou část této práce vytvořím návrh ukázkové sítě malého aţ středně

velkého podniku s vyuţitím tohoto protokolu.
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2 Formát IPv6

2.1 Hlavička datagramu IPv6

Základním dokumentem, který specifikuje IPv6 je RFC 2460: Internet Protocol,

Version 6 (IPv6) Specification [1], který definuje především formát datagramu IPv6

protokolu. Ostatním principům a datovým formátům jsou věnovány další RFC

dokumenty. Datagram má obvyklý tvar, nejprve hlavičky, adresy a dále nesená data.

Návrh byl zaměřen zejména na jednoduchost a při tvorbě byla snaha o zajištění konstantní

délky hlaviček z důvodu rychlejšího zpracování na jednotlivých síťových prvcích.

V porovnání s IPv4 hlavičkami došlo v IPv6 k dosti razantním změnám. Dříve

byla délka hlaviček proměnlivá, coţ umoţnovalo připojovat další nepovinné volby. Také

obsahovaly kontrolní součet, který se musel přepočítávat na kaţdém směrovači, jímţ

datagram prošel. [2], [3], [4]

Základní tvar hlavičky vidíte na obrázku 1.

8 8 8 8 bitů

Verze Třída provozu Značka toku

Délka dat Max. skoků Další hlavička

Zdrojová adresa

Cílová adresa

Obrázek 1 - Základní tvar IPv6 hlavičky

Převzato z [1 str. 4], úpravy autor

IPv6 hlavička byla značně zredukována. Její velikost je 40 bajtů, coţ je sice

dvojnásobek IPv4 hlavičky, ale vzhledem ke čtyřnásobnému prodlouţení IP adresy

odesilatele a příjemce je znát radikální zmenšení. Z této velikosti zabírají 32 bajtů adresy.

Na obrázku 2 je porovnání IPv4 a IPv6 hlavičky. Poloţky objevující se v obou

protokolech jsou vyznačeny šedou barvou a pomocí čísel u kaţdé takovéto poloţky je

naznačeno, které spolu v jednotlivých protokolech souvisí. Význam jednotlivých částí

popíšu dále. [2], [3]

Verze (Version)

Tato poloţka je obvyklým zahájením datagramů většiny protokolů. Má velikost

čtyři bity a v IPv6 datagramu má hodnotu 6.
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Třída provozu (Traffic class)

Třída provozu je osmibitová hodnota odpovídající poloţce Type of service

v hlavičce datagramu IPv4. V kombinaci se zdrojovou a cílovou adresou od sebe můţeme

rozlišit různé druhy provozu a přidělovat jim priority. Díky tomu lze s jednotlivými

pakety na síťových prvcích zacházet různě (např. některé upřednostňovat). Cílem je, aby

protokol IP mohl poskytovat sluţby se zaručenou kvalitou. V praxi ale toto ještě není

moţné. V základní definici IPv6 není tato poloţka nijak podrobně rozebrána, pouze je zde

uvedeno, aby implicitní hodnotou byla nula.

Značka toku (Flow label)

V dalších dvaceti bitech se nachází značka toku. Jako tok by měly být označovány

datagramy, které mají stejnou cestu, tudíţ stejný zdroj, cíl a stejné nastavení hop-by-hop a

routovací hlavičky. To by mělo značně zrychlit směrování, protoţe router bude řešit

směrování pouze u prvního paketu v toku, nastavení si zapamatuje a pouţije ho na

všechny další pakety v tomto toku. Tato koncepce je v IPv6 úplnou novinkou a ještě není

konkrétně specifikována a nachází se ve fázi experimentu. Existuje mnoho návrhů, které

však nebyly přijaty.

Délka dat (Payload length)

Délka dat je šestnácti bitová nezáporná hodnota udávající velikost dat za základní

IPv6 hlavičkou. Zahrnuje tedy i rozšiřující hlavičky. Jelikoţ je tato poloţka dvoubajtová,

maximální délka nesených dat je 64 kB. Kdybychom potřebovali přenést větší objem dat

v jednom datagramu, můţeme vyuţít moţností rozšiřující Jumbo hlavičky.

Další hlavička (Next header)

Jelikoţ základní IPv6 hlavička byla značně zredukována, a to zejména o volitelné

parametry, IPv6 nabízí řetězení volitelných hlaviček. Tato poloţka určuje typ následující

hlavičky. Podrobněji se rozšiřujícím hlavičkám budu věnovat v části 2.2 na straně 14.

Maximální počet skoků (Hop limit)

Tato poloţka nahrazuje hodnotu Time to live z hlavičky IPv4. Kaţdý průchod

datagramu směrovačem je povaţován za jeden skok. Odesilatel datagramu vţdy určí,

kolik skoků můţe datagram absolvovat. Jelikoţ je tato poloţka jednobajtová, její

maximální hodnota je 255. Kaţdý směrovač po cestě sníţí tuto hodnotu o jedničku. Pokud

se bude rovnat nule, paket bude zahozen a odesilateli se pošle ICMP zpráva o dosaţení

maximálního počtu skoků. Toto slouţí jako opatření proti zacyklení paketu v síti a

zbytečnému zatěţování sítě.

Adresy (Source address a Destination address)

Dvě 128bitové poloţky obsahující zdrojovou a cílovou IPv6 adresu. Zdrojová

adresa je vţdy individuální adresa vysílajícího uzlu. Cílová adresa můţe být individuální
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nebo skupinová adresa plánovaného příjemce. V případě pouţití rozšiřující směrovací

hlavičky nemusí být tato adresa adresou koncového uzlu. Vzhledem ke své délce tyto dvě

poloţky zabírají 80 % hlavičky datagramu. Podrobněji se adresaci budu věnovat

v kapitole 3 na straně 21.

IPv4

8 8 8 8 bitů

Verze Délka hl. Typ služby Celková délka

Identifikace Volby Posun fragmentu

Životnost (TTL) Protokol Kontrolní součet

Zdrojová adresa

Cílová adresa

Volby …

IPv6

8 8 8 8 bitů

Verze Třída provozu Značka toku

Délka dat Další hlavička Max. skoků

Zdrojová adresa

Cílová adresa

Obrázek 2 - Porovnání IPv4 a IPv6 hlaviček

Převzato z [2 str. 35], úpravy autor

2.2 Rozšiřující hlavičky

Namísto nalepování nejrůznějších voleb na konec základní hlavičky se vývojáři

rozhodli vyuţít řetězení rozšiřujících hlaviček vzájemně propojených přes poloţku Další


[…]


6to4.ipv6.microsoft.com. Stejně tak Teredo se nastaví kompletně samo. Spojí se

s defaultně nastaveným Teredo serverem teredo.ipv6.microsoft.com a je připraveno.

Další moţnosti nastavení se můţete dočíst ve zdrojích [2], [24] a [27].

8.2 Konfigurace Cisco směrovače

Asi nejdůleţitějším síťovým prvkem jsou směrovače, bez nich bychom mohli mít

jen mnoho izolovaných sítí a nepropojili bychom je. V této podkapitole se zaměřím na

základní konfiguraci na směrovačích jedné z nejvýznamnějších síťových firem, Cisco

Systems.

Zásadním příkazem pro povolení směrování IPv6 paketů je
ipv6 unicast-routing

Na rozhraní aktivujete IPv6 pomocí příkazu

ipv6 enable

Pro nastavení adres pouţijeme v konfiguračním módu rozhraní příkazy

ipv6 address adresa/délka_prefixu

ipv6 address prefix/délka_prefixu eui-64

První příkaz přidělí rozhraní přesně zadanou adresu a druhý zadá pouze prefix, ke

kterému si směrovač automaticky doplní identifikátor rozhraní EUI-64.

Následující příkaz v privilegovaném módu zobrazí výpis IPv6 rozhraní s adresami

show ipv6 interface

Ohlášení směrovače s prefixy přiřazenými rozhraním pro automatickou

konfiguraci klientů rozesílá směrovač automaticky, pokud bychom chtěli toto chování

ovlivnit, můţeme k tomu pouţít následující příkazy:

ipv6 nd prefix prefix/délka

ipv6 nd managed-config-flag

ipv6 nd other-config-flag

Prvním příkazem lze ručně nastavit, jaké prefixy mají být pomocí ohlášení

směrovače šířeny, pokud nějaký prefix nastavíme, zruší se implicitní odesílání prefixu

rozhraní. Druhý příkaz přiřadí do ohlášení směrovače příznak o pouţití DHCPv6 serveru

a třetí příkaz o pouţití bezstavového DHCPv6.
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Pomocí dalších příkazů lze nastavit tunel pro přechodový mechanizmus 6to4.

Nejprve je třeba vytvořit virtuální rozhraní pro tunel. Přiřadit mu globální individuální

adresu. Zvolit mód tunelu na 6to4 a určit zdrojové rozhraní pro tento tunel.

interface tunnel1

ipv6 address adresa/prefix

tunnel mode ipv6ip 6to4

tunnel source FastEthernet 0/0

Další z podporovaných přechodových mechanizmů je překladač NAT-PT. Jeho

konfiguraci si ukáţeme v pár dalších příkazech.

U kaţdého rozhraní, které se bude překladu účastnit, ať uţ je vnitřní nebo vnější,

je třeba NAT zapnout pomocí příkazu

ipv6 nat

U IPv4 rozhraní je třeba nastavit prefix pro mapování IPv4 adres, to provedeme

příkazem

ipv6 nat prefix prefix/délka

Dále je nutné nastavit ACL, podle kterého bude překladač usuzovat, jaké vnitřní

adresy můţe překládat a které ne.

ipv6 access-list natptACL

permit ipv6 prefix/délka_prefixu any

Nakonec máme dvě moţnosti, pokud máme k dispozici více veřejných IP adres,

můţeme je přiřadit do takzvaného poolu a umoţnit NATu překládat na všechny tyto

adresy.

ipv6 nat v6v4 pool název_poolu první_IPv4 poslední_IPv4 prefix-length délka_prefixu

ipv6 nat v6v4 source list natptACL pool název_poolu

Máme-li k dispozici pouze jednu veřejnou IPv4 adresu, lze vyuţít NAT

s překládáním portů. V tom případě se adresa nedefinuje, určí se přímo IPv4 rozhraní a

nakonec příkaz overload.

ipv6 nat v6v4 source list natptACL interface rozhraní overload

Aktuální mapování a statistiky NATu si můţeme prohlédnout pomocí příkazů

show ipv6 nat translations

show ipv6 nat statistics

Další moţnosti nastavení se můţete dočíst ve zdrojích [2], [20], [28] a [29].
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9 Závěr

V této práci jsem probral obecné vlastnosti a strukturu IPv6 protokolu, který

postupně začne nahrazovat IPv4 v celém Internetu. Z popisu je patrné, ţe IPv6 je vcelku

dobře připraveno na provoz izolovaných IPv6 sítí. Také podpora v operačních systémech

je dostačující a stále se zlepšuje. Bohuţel se souţitím s IPv4 to ještě není tak dobré,

existuje sice mnoho přechodových mechanizmů, ale většina má buď nějaké problémy,

nebo je komunikace prostřednictvím nich pomalá a nespolehlivá. To je také jedním

z důvodu, proč je například ve Windows upřednostňována komunikace po IPv4, pouze

pro sluţby dostupné jen po IPv6 se pouţije některý z moţných přechodových

mechanizmů. V současné době se vyplatí zavádění IPv6 ve větší míře pouze v prostředí,

kde je jeho nativní podpora od poskytovatele.

Návrh sítě s implementací IPv6 byl realizován v simulačním programu Cisco

Packet Tracer, který byl vyvinut firmou Cisco na podporu výuky v kurzech Cisco

Networking Academy. Bohuţel program Packet Tracer ještě nepodporuje všechny nové

funkce a protokoly spojené s provozováním IPv6. Jako simulační nástroj je moţné vyuţít

také software GNS, který dokáţe přímo virtualizovat IOS některých Cisco směrovačů. K

tomu je ale třeba mít k dispozici binární soubory IOS, které spadají pod placenou licenci.

Podpora IPv6 je pouze v IOS té nejvyšší řady a také ještě ne vţdy úplná. Metody, které

nebylo moţné vyzkoušet v simulačním programu, byly otestovány na reálných zařízeních

od firmy Cisco.
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