Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jiří Korejtko
Téma práce: Návrh sítě malého až středního podniku s implementací IPv6

Cíl práce: Cílem práce bylo popsat vlatnosti astrukturu protokolu IPv6. Dalším cílem práce

byla praktická ukázka nasazení protokolu IPv6.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Autor práce velice podrobně popsal problematiku týkající se problematiky protokolu IPv6 a to jak z pohledu

principů jeho funkčnosti, tak jeho reálného nasazení.

Druhá kapitola podrobně představuje samotný formát protokolu IPv6 včetně popisu, které nám poskytuje pole

rozšířených voleb. Třetí kapitola představuje logiku přidělování a zápisu adres ve formátu IPv6. Čtvrtá kapitola

pak krátce popisuje princip objevování sousedů, což je významná vlastnost protokolu IPv6.V páté kapitole pak

autor krátce popisuje stavovou a bezstavovou konfiguraci klientů využívajících protokol IPv6. Šestá kapitola

pak představuje podporu IPv6 směrovacími protokoly. Podstatná sedmá kapitola shrnuje základní principy a

možnosti přechodu z IPv4 na IPv6.Autor zde srozumitelně představuje nejpoužívanější a aktuálně podporované

možnosti tohoto přechodu. Osmá kapitola již významně kooperuje s praktickou částí práce, jelikož autor se v ní

zabývá problematikou podpory protokolu IPv6 na reálných zařízeních. Tyto poznatky autor ověřil nejen při

tvorbě simulací v nástroji Packet Tracer, ale i v podmínkách síťové laboratoře FEI UPCE a FIM UHK, kde

autor prakticky konfiguroval metody přechodů z IPv4 na IPv6, které nejsou podporovány v simulátoru PT.

Cíle práce byly splněny.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Stylistická a logistická úroveň práce odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Reálné otestování popsaných přechodových metod od IPv4 k IPv6 významně posunuje práci z teoretické roviny

k praktické realizaci. Práce se tak stává velice vhodným materiálem, který zahrnuje nejaktuálnější poznatky a

problémy přechodu z IPv4 na IPv6, pro každého síťového administrátora, který o tomto přechodu reálně

uvažuje.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Všechny připomínky vedoucího práce byly autorem postupně zapracovány při pravidelných konzultacích.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací nadprůměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nelze hodnotit

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. V protokolu IPv6 prošlo významnou změnou skupinové vysílání. Jaké nové

vlastnosti podporuje multicast vysílání v IPv6 oproti IPv4 a jakou jsou možnosti

jeho využití při správě počítačové sítě.

2. IPv6 je tzv. povinná implemetace IPsec. Představte možnosti, které IPsec nabízí a

jeho základní využití při přenosu dat při využívání protokolu IPv6.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus

Posudek vypracoval:
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